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Né vijim té¢ hulumtimeve t& tij diakronike né fushé té shqipes', studiuesi
i ri amerikan Martin E.Huld botoi kohét e fundit monografiné e tij t& paré «Eti-
milogjité bazé té shqipes». Vepra i kushtohet njérés prej temave mé t& véshtira
né historiné e késaj gjuhe. Aty citohen vetém gjuhétaré t& tille t€ shquar si G.
Majeri, H.Pederseni, M.Fasmeri (M.Vasmer), N.Jokli, E.Cabej, E.Hempi e
ndonjé tjetér.

Me kété punim autori synon t'u béjé t& njohur gjuhétaréve indoevropianisté
njé bazé, nga e cila mund té deduktohen tiparet historike t& gjuhés shqipe. E
kété qéllim ai mendon se e pérmbush plotésisht hulumtimi etimologjik i njésive
leksikore té trashéguara, té vézhguara kéto kryesisht nga kéndvéshtrimi i indo-
evropianistit. Megjithaté, né vepér, Huldi nuk do t& kufizohet vetém né kété plan
t& studimit. I joshur nga rezultatet e analizave etimologjike, ai rreket t& shestojé
njé vizion t& pérgjithshém mbi zhvillimin e sistemit fonetik t& shqipes si edhe mbi
vendin qé z& kjo gjuhé né gerthullin e gjuhéve indoevropiane.

Punimit i paraprin njé triptik hyrés (I, Sfondi historik dhe etnografik, f.1-14;
1. Plani i fjalorthit, £.15-20, IlL.Inventari fonemik i dialekteve té shqyrtuara, £.20-
-36), mése i nevojshém pér njé rreth t& gjeré specialistésh indoevropianisté qé nuk
e njohin nga afér gjuhén shqipe dhe historiné e saj né pérgjithési. Jepen gjithashtu
edhe shpjegime plotésuese pér materialin gjuhésor gé shtjellohet si edhe pér gén-
drimin teorik dhe metodén e analizés gjuhésore q€ zbaton veté autori né punim.

Vendin kryesor né vepér e zé fjalorthi etimologjik (£.37-138) prej 250 njé-
sish, shumica e t& cilave pranohen tashmé si pjesé e trashégimisé i.e. (=indoevro-
piane) té gjuhés shqipe. Pér ¢do njési Huldi bén né fillim njé pérqasje t& varian-
teve dialektore, ku vémendje e veganté u kushtohet té& dhénave nga t& folmet
konservatore, duke pérfshiré kétu edhe diasporén shqiptare té Greqis€ dhe té
Ttalisé. Kjo pérqasje i shérben mé tej si pikénisje pér rindértimet etimologjike té
trajtés perfaqésuese t&€ fjalés né dy nivelet e sé ashtuquajturés protoshgipe®.
Niveli i dyté, i shénuar me simbolin |}, mendohet nga autori si njé rindértim si-
pérfagésor, qé ndryshon pak nga shumica e t& folmeve konservatore toske, d.m.th.
si faza qé i paraprin ndarjes dialektore t& shqgipes. Midis kétij niveli dhe fazés
i.e. t& gjuhés,-periudha kur shqgipja nuk ge shképutur ende nga trungu i pérbashkét
i.e. —, Huldi vendon nivelin e paré, t€ shénuar me simbolin| . Ky nivel, mé fort
se njé shtresim i gjithémbarshém kronologjik, qofté ky absolut apo relativ, €shté
njé kriter metodik q&é e ndihmon autorin gjaté hulumtimeve etimologjike, me

1) Shih, ndér t& tjera, Albanian yll «star», KZ 90, 1976, f. 176-182; Albanian i thelié

and its eastern relations, KZ, 92, 1978, £. 297-99; Albanian ju, JIES 7, 1979, f. 303-

-6; Birds, beasts and Indo-European merismatic compounds in Albanian, KZ 96,

1981, f. 302-8.

9) Do shénuar kétu se né vepér Huldi nuk jep njé shpjegim té qarté té kétij
termi. Pas gjithé gjasash, me protoshqipe ai nénkupton té gjithé fazén e zhvi-
1limit té gjuhés shqipe gé nga shképutja e saj prej trungut té pérbashké indo-
evropian deri né kohén e dyzimit dialektor.
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qéllim qé té ftillojé radhén e bashkéveprimit t& dukurive t& ndryshme brenda struk®
turés fonologjike t& secilés n jési leksikore mé vete (khs. p.sh. barré < protoshqg-
Li/bara/ < | /barCo/ < P.IE.*/bhor-no-m/). N& ato raste kur ky bashkéveprim
mungon, atéheré edhe autori nuk e paraqet nivelin e paré€ té supozuar (khs. motér
<< protoshq. |}/ motra/ < P.IE. */meAter/. Rindértimet pér té dy nivelet béhen
pasi autori pércjell me stil t& thukét literaturén etimologjike t& méparshme qysh
nga G.Majeri.

Né punim nuk mungojné syzimet e hapéta pér trajtén pérfagésuese t& cdo
fjale né plan i.e. N& kété kuadér autori merr né analizé rindértimet etimologjike
kryesore t& méparshme, duke u pérgendruar mé shumé né aspektin fonetik, me-
gjithése nuk e 1& pas dore as aspektin gramatikor-fjaléformues dhe semantik.
Pas ¢do vézhgimi ai krahason pérfundimet e veta me ato té fjalorit etimologjik
té J.Pokornit®. Népérmjet kétyre pérqasjeve lexuesi njihet, ndér té tjera, edhe
me zhvillimet e reja q&é po pérjeton gjuhésia indoevropiane né kéta dy dhjeté-
vjecarét e fundit, sidomos né fushén e fonologjisé segmentale, té tilla jang, p-sh.,
sistemi me tri seri i mbylltoreve i.e., ku mungon seria e té pazéshmeve té aspi-
ruara, sistemi me tri gjymtyré i fonemave zanore lal, le], |o], ku t& méparshmet
[il, |u/ bashkohen me grupin e sonanteve /r/, /l/, /m/, |n/ me tiparin [+ rrokje-
mbartés] etj. Madje né ndonjé rast, Huldi ndjek njé hulli t& vetén. I tillé &shté
p.sh. géndrimi & mban ai ndaj numrit té fonemave laringale t& supozuara pér
gjuhén bazg. Ndryshe nga drejtimet e sotme laringaliste amerikane dhe evropiane
q¢é rindértojné pér gjuhén bazé i.e. pérkatésisht katér dhe tri laringale, Huldj e
Irit numrin e tyre né gjashté (Ey, E,, A, A,, O,, 0,), duke i grupuar né tri ¢ifte,
té dalluara me tiparin [ + i zE&shém].

Pér studimet diakronike t& késaj natyre, si¢ jané fjalorét etimologjiké, éshté
véshtiré q& brenda njé recensioni té béhen vlerésime té hollésishme pér té gjitha
rezultatet e arritura nga vézhgimi shuméplanésh i njésive leksikore t& marra né
Sﬁqyrtim. Prandaj kétu do t& kufizohemi vetém né disa konsiderata t& pérgjith-
shme.

Punimi paragqitet si njé pérpjekje e re sintetizuese, ku pasqyrohen né ményré
kritike rezultatet mé té arritura si edhe problemet e ngritura né kété ndérkohé
nga studives té ndryshém né fushé t& shqipes. N& shumicén e analizave dia-
kronike, Huldi pajtohet me njé nga interpretimet etimologjike t& méparshme,
por nuk mungojné rastet, kur ai bén plotésime t& pjesshme té tyre heré né planin
fonologjik e heré né até gramatikor e semantik. Pérmendim kétu syzimet e mpreh-
ta pér njési té tilla si ju me njé variant t& bazés sé rindértuar */mes/ né shkallén
apofonike zero, sy me njé nga format e bazés *[ok¥-/, pjell<*|pel-0A,/, shi me
1€ nga variantet e bazés */seu-/ né shkallén apofonike zero; mbesé << *[nepdt
“IeA,[, motér<*|meAter/, muaj < *[meEns-/; ndjek < *|Bentek -0A,/, njeri
< */Ajner-/; njoh < */g’'no0; - eskoA,/, pesé < [ penk'e/,shtyj < /stud-nj-0A,/,
thaj < *[saus-ni-0A,/ etj.

NE kéto vézhgime autori sheston rrugén evolutive t& strukturave fonologjike
pérkatése qysh nga faza i.e. e gjuhés. E kété ai e arrin duke bashkélidhur organi-
kisht rindértimin e brendshém gjuhésor me krahasimin e jashtém me gjuhéte t jera
i.e. si dhe me t& ashtuquajturin rindértim nga sipér, ku merren si pikénisje re-
zultatet mé t€ sigurta né gjuhésiné indoevropiane.

Né punim nuk mungojné gjithashtu pérpjekjet origjinale t& Huldit pér té
ftilluar etimonet e shumé njésive leksikore, té cilat, pér veté shkallén e véshtiré-

3) Shih J. Pokorny, Indogermanisches Etymologisches Worterbuch, 1, Bern: u,
Miinchen, 1959,
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sisé qé i karakterizon, vazhdo jné té géndrojné pezull né studimet albanologjike
t& derisotme. Pérmirésimet pér kéto njési jané, sipas rastit, heré gjithéplanéshe,
heré pérgendrohen né njérin plan té studimit. Gjithsesi autori éshté i vetédij-
shém se pér njé numér syresh rezultatet s’jané pérfundimtare. Késhtu hulum-
time me interes béhen pér njési té tilla, si: vjehérr., t& cilén autori e shpjegon me
. njé formé té rindértuar me metateze * [uesk’uros/ nga bazai.e. */suekuros/; i thelle
nga baza */k’ouO,lo-/ si njé nga déshmité e pakta gé vértetojné bjerrjen pa
1éné gjurmé té njé laringali né pozicion ndérrokjesor: zet < * [uik’mt-oi/ dhe
o

zot < *uik’(eA,) + potis/, tek té cilat Huldi mbéshtet njé mendim té Hempit
pér zhviliimin e supozuar */uik’-:>shq./z/; mal< */mlO,dh-o/; gur < */g'-/;

djathté < * | dhedhE/; emér <*|E;nmen/ etj.
o

Por ka edhe asosh qé pér njé arsye a pér njé tjetér nuk mund t’i géndrojné
dot kritikés. Késhtu, p.sh., né shpjegimin etimologjik t& njésisé yll, Huldi ri-
ndérton njé formé pa /s-/ nistore */Eus-li-/ dhe vokalizmin /y/ té rrénjés e shpje-
gon me njé zhvillim metafonik /u/ — [y/ t& shkaktuar nga forma e rrokjes ndjekése
/i/. Ky shpjegim s’'mund t& géndro jé pér veté faktin se fonema /i/ krahas meta-
fonisé do té shkaktonte edhe palatalizimin e l€ngétores paraprijése. Interpretime t&
mangéta vérehen edhe pér njési té ndryshme, si gjuhé < */ g’hund-sk’eA,/; i madh
< */mag’E,-io-/; mjekér < * [smek’ -er-| ; njé < *[sm-i(e)A,/; shtazé < *[K'
etor-pd-ieA,/; dhjeté < */dek’'mti/grua < */ greA,u-/ etj. N& punim ka dhenjé

o

numér vézhgimesh gé jané hipotetike edhe pér veté autorin. Format e rindértuara
pér kéto njési, Huldi 1 paraprin me njé piképyetje. Ndérsa pér disa té tjera ai
ngurron té béjé rindértime té tilla.

Si¢ e vumé né dukje edhe mé lart, krahas zhvillimit t& miréfillté etimologjik
t& njésive leksikore té pérzgjedhura e té lidhura ngushté me t&, né vepér jané traj-
tuar edhe dy probleme té tjera, té cilat dalin né formén e studimeve.-shtojca:
«Tabela e zhvillimeve kryesore t& tingujve i.e. né shqipe» (f.138-157) dhe «Marré-
dhéniet e shqipes me gjuhét e tyre i.e. » (f.158-70). Edhe kéto studime paragiten
mé fort si pérpjekje sintetizuese té mendimit gjuhésor t& derisotém né fushén e
albanologjisé, ku, pa dyshim, né shumé raste, parashtrohen edhe vézhgimet vetjake
té autorit.

Ng zhvillimin e sistemit té fonemave i.e. né gjuhén shqgipe, — kryesisht pér
zanoret dhe mbylltoret, — Huldi rreket té€ paraqesé statusin e tyre fonemik né tri
faza evolutive: L. protoindoevropianishtja; II. protoshgipja; IIl.shgipja e sot-
me. Késhtu p.sh., né zhvillimin e fonemave zanore i.e. né shqipe Huldi na jep kété
pasqyré zhvillimi: (shih pasqyrén né f. 206)

Ndér propblemet qé kané mbetur ende té pazgjidhura né kété fushé studimi,
Huldi merret mé nga afér me zhvillimin e spirantes i.e. */s/ dhe me reflckset e
palataleve */k’/, */g’/ ,*/g’h/ né shgipe. Lidhur me fatin e spirantes i.e. */s/né
shqipe ai i pranon té gjitha reflekset e supozuara mé paré ], 1], 18], [/ vegse
kufizon veprimin e refleksit t& fundit (*/s/ — /h/). Sikurse mé paré E.Hempi,
edhe ai e vé né dyshim kété refleks né rastet kur /s/ ndodhet né pozicion nistor.
Pavarésisht nga fakti qé shpjegimi etimologjik i shembujve té sjellé pér krahasim
ka manggési, autori duhej ta kish shtriré kété supozim edhe pér pozicionet e tjera
té mundshme t& fonemés né fjalé. Lidhur me zhvillimin e palataleve i.e. né shqipe,
autori tumir mendimin se ato jané reflektuar né shqipe edhe me spirantet /s/,
|z, krahas zhvillineve t& tjera: [0/, /8] e [/, /g/. Pavarésisht nga saktésia e kétij
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vézhgimi, Huldi ka meritén g8 e kufizon veprimin e kétij refleksi vetém né po-
zicion para zanores [u/ dhe gjysmézanoreve /i/, /u/. Ndér fonemat mbisegmentale,
Huldi shqyrton edhe vendin e gjatésisé sé zanoreve, duke mbro jtur me argumente
té reja tezén g2 né shqipen e sotme nuk ndeshen gjurmé té gjatésisé burimore
ie.

Duhet t€ shtojmé gjithashtu qé njé numér problemesh té erréta né fonolo-
gjiné historike t& shqipes, si p.sh. zhvillimet e sonanteve rrokjeformuese, té larin-
galeve, t& gjysmézanoreve etj. Huldi druhet t’i shqyrtojé ballas. Kjo é&shté e
kushtézuar dhe nga véshtirésité e karakterit objektiv dhe subjektiv g€ vazhdojné
ende t€ mbizotérojné né humumtimin diakronik t& gjuhéve té tilla si shqipja.

NE shtojcén e dyté t& punimit Huldi shqyrton né ményré té pérmbledhur disa
probleme t& tjera kyce né historiné e gjuhés shqipe, si¢ jané vendi i shqipes né
rrethin e gjuhéve i.e., origjina e shqipes, kufijté hapésinoré dhe kohoré té sajné
fazat e ndryshme té parahistorisé dhe té historisé sé Evropés etj. Pa synuar njé
zgjidhje shteruese t& kétyre ¢éshtjeve, Huldi jep né ményré té pérmbledhur arritjet
kryesore t& derisotme né albanologji e pér ndonjé syresh nuk mungon té bé jé
edhe ndonjé vérejtje plotésuese.

Té tilla jané p.sh. vézhgimet e autorit mbi vendin e shqipes brenda grupit
t€ gjuhéve satem. Huldi plotéson me fakte té reja tezén gé shqipja z& njé pozicion
t& vecanté brenda kétij grupi. E kété s’e dés:mon vetdm zhvillimi i shmangur i
Jabiovelareve i.e. (*/k¥/,*/g"/,*/g"h/), qé jo né ¢do rast pérputhet me até té vela-
eve té€ thjeshta (/k/ /g/ /gh/), por edhe ¢qiellzorizimi i rregullt i palataleve i.e.

*) Shenjuesi i gjatésisé jepet me dyfishimin e zanores
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(x’/, |g’/, /&’h/) né pozicion para sonanteve jorrokjembartése (/r/, /l/, [m/, [a/)
Merité e veganté e autorit éshté vézhgimi qé shqipja, ndryshe nga shumica dérr-
muese e gjuhéve té grupit satem, nuk i nénshtrohet t&€ ashtuquajturit RUKI-Rege!
(reflekset e spirantes /s/ pas [t/, [u/, /k/, [if). Pérfundimet e arritura gjaté kétyre
analizave diakronike né fushé té shqipes tumirin plotésisht mendimin gé po ze
vend gjithnjé e mé shumé né indoevropianistiké, i cili v& né diskutim ndarjen e
‘gjuhéve i.e. n€ kentum dhe satem.

Pér sa i takon vendit t& shqipes né rrethin ¢ gjuhéve i.e. Huldi afrohet né
pérgjithési me géndrimin e A.Mejesé (A.Meillet), duke e lokalizuar shgipen né
gendér té periferisé, si njé idiomé kalimtare ndérmjet grupit veriperéndimor, ku
lidhjet mé t& qéndrueshme jané me sllavishten dhe baltishten, dhe njé grupi jug-
lindor té pafiksuar mir&, ku vend gendror zéné gregishtja dhe armenishtja, e mé
tej edhe hetitishtja e tokarishtja. Ky vézhgim i Huldit nuk bie ndesh, por provon
mé tej me mjete gjuhésore, pércaktimin e Nopeas (Nopcsa) ndaj kulturés shqiptare

si vijim i kulturés sé Hallshtatit (Hallstadt). Ndérsa né planin gjuhésor ai para-

gitet si njé variant i tezés s& mbrojtur nga E.Hempi né njé numér artikujsh t& ko-
_ héve té fundit, sipas sé cilés shqipja &shté pinjolli i vetém i njé familjeje albanoide
t& dikurshme qé shtrihej nga Ukraina deri né peréndim té Ballkanit.

Pér Huldin, termi gjuhé albanoide éshté mé tepér njé konvencion, i kushtézuar
nga fakti qé problemi shqyrtohet nga kéndvéshirimi i indoevropianistit dhe pér
kété qéllim u drejtohet kryesisht periudhave tepér t€ hershme t€ parahistorisé s&
gjuhéve (periudha e hekurit). Lidhur me perindhat e mévonshme parahistorike
dhe historike, Huldi bashkohet pa ngurrim me grupin e atyre gjuhétaréve gé
mbéshtesin vendin e formimit t&€ shgipes dhe té popullit shgiptar né trevat e sotme,
qysh né periudhén e ndikimit latin, shumé kohé para ardhjes sé sllavéve né Ballkan.

Duke pérfunduar kété paragitje té pérmbledhur t€ pérmbajtjes dhe t€ vie-
rave té veprés, pohojmé se kemi té béjmé me njé ndihmesé né fushén e studimeve
historike t& gjuhés shqipe. Né t& rrihen ¢éshtje t& réndésishme, né té cilat autori
jo vetém mbéshtet mendimet objektive e tashmé té argumentuara, por né disa
raste sjell edhe interpretime t€ reja me vleré.




